
Rundāles novads 

Lita Maldute 
1 



2 



3 



Rundāles novada uzņēmumu sadalījums pēc 
apgrozījuma 2014.gadā 

Avots : lursoft.lv 4 



 

5 



6 



Maikla Portera 5 spēku metode 

 

Rundāles 
novads 

Jaunpienācēju 
draudi 

- Tērvetes novads 

Aizvietotājprodukti: 
- Jelgava; 

-Rīga; 
-Bauska; 

 

Pārdevēja spēks 

-Rundāles pils;  

-Lauksaimniecība;  
-resurss– zeme;  

-Plašs kultūrvēsturiskais 
mantojums 

- 373 aktīvi uzņēmumi 

Pircēja spēks 
- iedzīvotāju skaits 4067 

- darba spējas vecumā 
2700 cilvēki jeb 66,4%, 
virs 20,3% , līdz  13,3%. 
-bezdarba līmenis 7,8% 

Vispārējā 

konkurence 

-Bauskas novads; 

- Rīgas pilsēta; 
7 



SVID analīze pēc pāru metodes un PEST analīze 

Stiprās puses 1. 2. 3. 4. 5. Kopā  PEST 

1. Attīstīts tūrisms un stabila tūristu 
plūsma (vasaras sezonā) 

X 1. 1. 1. 1. 4 E 

2. Stabili ģimenes lauksaimniecības 
uzņēmumi 

X 3. 2. 2. 2 S/E 

3.  Veiksmīgas sadarbības saites 
(Pārrobežu sadarbības) 

X 3. 3. 3 P/E 

4. Augstas kvalitātes LIZ X 4. 2 E 

5. Izglītības iespējas (no bērnudārza 
līdz profesionālajai vidusskolai) 

X 0 S 

8 



  

Vājās puses 1. 2. 3. 4. 5. Kopā  PEST 

1. Iedzīvotāju skaita samazinājums X 1. 1. 1. 1. 4 S 

2. Uzņēmumi ar mazu darbinieku 
skaitu 
 

X 2. 4. 2. 2 E 

3.Salīdzinoši augsts bezdarba 
līmenis 

X 3. 3. 2 E 

4. Zema autoceļu kvalitāte 
 

X 4. 2 T 

5. Uzņēmējdarbības vienveidība X 0 E 

SVID analīze pēc pāru metodes un PEST analīze 

9 



• Vājās puses 
• 1. 
• 2. 
• 3. 
• 4. 
• 5. 
• Kopā  
• PEST 

 

SVID analīze pēc pāru metodes un PEST analīze 

Iespējas  1. 2. 3. 4. 5. Kopā  PEST 

1. Kultūrvēsturiskā mantojuma 
izmantošana piesaistot tūristus un 
uzņēmējus 

X 1. 1. 1. 1. 4 E/T 

2. Motivēt uzņēmumus uz diferencēšanos 
un pievienotās vērtības celšanu 

X 3. 4. 5. 0 E 

3. Starptautiskās sadarbības uzlabošana 
finansējuma piesaistīšanai novada attīstībai 

X 3. 3. 3 P/E 

4. Infrastruktūras kvalitātes līmeņa celšana 
(autoceļu kvalitātes uzlabošana) 

X 5. 1 T/E 

5. Veicināt degradēto teritoriju sakārtošanu 
un iesaistot ekonomiskajā apritē 

X 1 T/E 

10 



Draudi 1. 2. 3. 4. 5. Kopā  PEST 

1. Darbaspēka aizplūšana no novada X 2. 3. 4. 1. 1 S/E 

2. Administratīvās teritorijas reforma, 
kas pārorganizē Rundāles novadu 

X 3. 2. 2. 3 P 

3. Ārvalstu tūristu skaita  
samazinājums  

X 3. 3. 4 E/P 

4. Jaunu uzņēmumu neveidošanās, 
jau pastāvošo uzņēmumu 
konkurētspējas zaudēšana  

X 4. 2 E 

5. Dažu novada teritoriju strauja 
attīstīšanās, dažu «izmiršana» 

X 0 E/S 

SVID analīze pēc pāru metodes un PEST analīze 

11 



Venna diagramma 

Tūrisms un 
tūristi 

Mazi 
uzņēmumi 

Sadarbība 

Samazinās 
iedzīvotāju 

skaits 

Kultūrvēsturiskā 
mantojuma 

izmantošana 

Sadarbības 
uzlabošana 

Ārvalstu tūristu 
skaita 

samazinājums  Darbaspēka 
samazinājums 

Rundāles novads 

12 



Portfolio metode 

Rundāles pils muzejs Lauksaimniecības 
uzņēmumi  

Uzņēmēji Autoceļi 

13 



Secinājums 

Rundāles novads ir pastāvīgā attīstībā esoša teritorija, tam piemīt milzu 

potenciāls radīt unikālu produktu tūrisma objektu maršrutu iekļaujot 

vairākas muižas un parkus, arhitektūras un arheoloģiskos pieminekļus 

starptautiska mēroga atpazīstamības radīšanai. 

14 



Izmantotā literatūra 

• Subjektu reģistrācijas dinamika Uzņēmumu Reģistra reģistros sadalījumā pa to tiesiskajām formām 
(2015) [tiešsaiste], [skatīts 2015.gada 1.decembrī]. Pieejams : 
https://www.lursoft.lv/lursoft_statistika/?&novads=100016165&id=77 

• Rundāles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014-2030 (2014) [tiešsaiste] [skatīts 2015.gada 
29.novembrī]. Pieejams: 
http://rundale.lv/uploads/filedir/strategija/rundales_novada_ias_16_09_2014.pdf 

• Reģionālās attīstības indikatoru modulis [b.g.] [tiešsaiste], [skatīts 2015.gada 1.decembrī]. 
Pieejams: http://raim.gov.lv/cms/tiki-index.php?page=Datu+atlase 

• Rundāles pils muzeja publiskais pārskats par 2014.gadu (2015) [tiešsaiste], [skatīts 2015.gada 
2.decembrī]. Pieejams : http://rundale.net/wp-content/uploads/Rundales-pils-publiskais-parskats-
2014.pdf 

 

 

 
15 



16 



Rundāles novads 

Lita Maldute 
17 


